
Settore proponente: SINDACO - 

Prot. 1351

del 05/01/2023

ORDINANZA N. 5 DEL 05/01/2023

OGGETTO: Revoca Ordinanza Sindacale n. 445 del 23/12/2022 di interdizione all’utilizzo di acqua
di rete, per non conformità ai parametri del D.Lgs. n. 31/2001 e ss.mm.ii., presso n.2
fontanelle pubbliche.

Il Sindaco

Richiamata la propria Ordinanza n. 445 del 23/12/2022 con la quale si ordinava “l’assoluto divieto di utilizzo  
dell’acqua potabile presso le fontanelle pubbliche site in Via Rosolina e Piazzale del Cimitero”  e altresì si 
ordinava “all’Ente  gestore  ACEA ATO 2 s.p.a.  di  interdire  l’utilizzo  delle  fontanelle  pubbliche  site  in  Via  
Rosolina e Piazzale del Cimitero, di individuare le cause della non conformità dei parametri riscontrati e di  
attuare le misure correttive di competenza necessarie per l’immediato ripristino della qualità delle acque  
erogate, nonché la ripetizione delle analisi fino al rispetto dei parametri di potabilità”;

Viste:

·      la nota prot. n. 0747932 del 27/12/2022 di ACEA ATO 2 s.p.a., acquisita in pari data al protocollo 
generale del  Comune di  Tivoli  al  n.  71374, con la  quale è stato trasmesso il  rapporto di prova,  
n.37580/22 del  laboratorio accreditato Acea Elabori  s.p.a., delle  analisi  del  prelievo delle acque 
eseguito presso la fontanella pubblica sita in Piazzale del Cimitero (Acquedotto Ronci) nel Comune 
di Tivoli (RM), con esito conforme ai parametri del D.Lgs 31/2001;

·      la nota prot. n. 0747946 del 27/12/2022 di ACEA ATO 2 s.p.a., acquisita in pari data al protocollo 
generale del  Comune di  Tivoli  al  n.  71377, con la  quale è stato trasmesso il  rapporto di prova,  
n.37849/22 del  laboratorio accreditato Acea Elabori  s.p.a., delle  analisi  del  prelievo delle acque 
eseguito presso la fontanella pubblica sita in Via Rosolina (Acquedotto Acqua Marcia) nel Comune di 
Tivoli (RM), con esito conforme ai parametri del D.Lgs 31/2001;

·      la nota prot. n. 325 del 03/01/2022 della ASL RM 5 – Dipartimento di Prevenzione – Servizio Igiene  
Alimenti  e  Nutrizione,  acquisita  al  protocollo  generale  del  Comune  di  Tivoli  al  n.  71374  del  
04/01/2023, con la quale è stato rilasciato “un nuovo giudizio di potabilità, precisando che l’acqua  
erogata dalle due fontanelle pubbliche su menzionate, quali punti di prelievo individuati per le aree  
di distribuzione circostanti,  soddisfa i  requisiti  di potabilità previsti  dalla normativa e può quindi  
essere di nuovo utilizzata a scopo umano” ed altresì richiesto di revocare l’Ordinanza Sindacale n. 
445 del 23/12/2022;



Dato atto che, per quanto sopra esposto, ricorrono le condizioni per revocare l’Ordinanza Sindacale n. 445 
del 23/12/2022, essendo cessate le motivazioni della sua adozione;

Visto l’art.50, comma 5 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267 e ss.mm.ii., ai sensi del quale “…in caso di emergenze  
sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili ed urgenti sono  
adottate dal sindaco, quale rappresentante della comunità locale…”;

Visto l’art.54, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto n.267 e ss.mm.ii. ai sensi del quale “Il Sindaco, quale ufficiale  
di Governo, adotta, con atto motivato e nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento, provvedimenti  
contingibili ed urgenti, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica  
e la sicurezza urbana”;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n.241 e ss.mm.ii.;

ORDINA

di revocare l’ Ordinanza Sindacale n. 445 del 23/12/2022 essendo cessate le motivazioni della sua adozione;

DISPONE

 Che copia della presente ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale  
dell’Ente per la massima diffusione alla popolazione; 

 Che  venga  trasmessa  alla  Soc.  A.C.E.A.  Ato2  S.p.A.  al  seguente  indirizzo  PEC: 
acea.ato2@pec.aceaspa.it; 

 Che  copia  della  presente  ordinanza  venga  inviata  a  mezzo  PEC,  per  quanto  di  competenza,  ai  
seguenti: 

 

PREFETTO DI ROMA

Via IV Novembre, 119/A

protocollo.prefrm@pec.interno.it

00187 ROMA PEC

ASL ROMA 5

Via Acquaregna, 1/15 00019 Tivoli

protocollo@pec.aslromag.it

00187 ROMA PEC

COMMISSARIATO P.S. 

Largo Salvo D'acquisto, 20

comm.tivoli.rm@pecps.poliziadistato.it

00019 TIVOLI (RM) PEC

mailto:acea.ato2@pec.aceaspa.it
mailto:comm.tivoli.rm@pecps.poliziadistato.it
mailto:protocollo@pec.aslromag.it
https://www.google.it/maps/place/Via+Quattro+Novembre,+119,+00187+Roma
mailto:protocollo.prefrm@pec.interno.it


CARABINIERI  COMANDO COMPAGNIA DI TIVOLI 

Via Aldo Moro

trm21281@pec.carabinieri.it

00019 TIVOLI (RM) PEC

SETTORE STAFF POLIZIA LOCALE TIVOLI

Via Monte Vescovo n. 2

ufficio.comando@pec.comune.tivoli.rm.it                    

00019 TIVOLI (RM) PEC

 

Avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso avanti al T.A.R. per il Lazio entro i termini perentori di 60 
giorni, oppure ricorso avanti al Presente della Repubblica entro 120 giorni. Entrambi i termini decorrono 
dalla data di pubblicazione sull’Albo Pretorio on-line del presente atto.

 

T.L.

Tivoli, lì 05/01/2023 IL SINDACO

F.TO GIUSEPPE PROIETTI

mailto:trm21281@pec.carabinieri.it


CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (N. 47 )

Dati identificativi dell'ordinanza:

Numero 5 del 05/01/2023

Oggetto: Revoca Ordinanza Sindacale n. 445 del 23/12/2022 di interdizione all’utilizzo di acqua di rete, per non 
conformità ai parametri del D.Lgs. n. 31/2001 e ss.mm.ii., presso n.2 fontanelle pubbliche.

Dell'Ordinanza 5 del 05/01/2023, ai sensi dell'art 124, comma 1°, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n° 267, viene iniziata da oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio 
per 15 giorni consecutivi e contestualmente, ai sensi dell'art. 125 del citato Decreto Legislativo.

F.TO GIUSEPPE PROIETTI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.
________________________________________________________________________________________________


